
 

Α ΠΟΛΟΓΙ ΣΜΟΣ  Δ ΡΑ ΣΕΩΝ  Ε .Β .Ε .Π .  ΕΤΟΥ Σ  2023  

 

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς, κατά το έτος 2023, υλοποίησε, στο πλαίσιο 

των αρμοδιοτήτων του, σειρά δράσεων και πρωτοβουλιών, κυριότερες των οποίων είναι: 

 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ 
 

▪ Πράξη «Κατάρτιση και Πιστοποίηση 1.250 Εργαζομένων σε Τεχνικά Επαγγέλματα του Κλάδου Υλικών – 

Κατασκευών, Τομέας Μετάλλου», κωδ. ΟΠΣ 5002820, Ε.Π. «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» 

Αντικείμενο του Έργου είναι η επαγγελματική κατάρτιση και πιστοποίηση αποκτηθεισών γνώσεων, 

προσόντων / δεξιοτήτων σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ΙS0/ΙΕΟ 17024, 1.250 εργαζόμενων σε ιδιωτικές 

επιχειρήσεις, με σχέση εξαρτημένης εργασίας, σε σχετικές ειδικότητες του κλάδου παρέμβασης (Υλικά - 

Κατασκευές, Τομέας Μετάλλου). Το Έργο είναι εθνικής εμβέλειας,  κατανεμημένο σε 5 βασικές κατηγορίες 

Περιφερειών της χώρας. 
 

▪ Πράξη «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου Νίκαιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη», κωδ. ΟΠΣ 5033821, Ε.Π. 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» 

Το Έργο που υλοποιείται στοχεύει στην ενίσχυση και τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας που 

αναπτύσσεται στην περιοχή παρέμβασης, ώστε με τη συνεργασία του Ε.Β.Ε.Π. με τον Δήμο Νίκαιας Αγ. Ι. 

Ρέντη να πραγματοποιηθεί ένα σύνολο συνεκτικών και αλληλένδετων παρεμβάσεων με στόχο α) την 

αναβάθμιση της λειτουργικότητας και αισθητικής της περιοχής παρέμβασης και β) την οργάνωση της 

οικονομικής δραστηριότητας που αναπτύσσεται εντός της περιοχής αυτής, με υιοθέτηση και χρήση 

έξυπνων εφαρμογών. Επιπλέον περιλαμβάνονται δράσεις ανάδειξης της ταυτότητας, αλλά και προβολής 

και προώθησης της εμπορικής περιοχής παρέμβασης. 
 

▪ Πράξη «Ενίσχυση της προσαρμοστικότητας εργαζομένων στο νέο αναπτυξιακό πρότυπο της 

Περιφέρειας Αττικής από το Εμπορικό Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς», κωδ. ΟΠΣ 5070792, Ε.Π. 

“ΑΤΤΙΚΗ”  

Αντικείμενο του Έργου αποτελεί η παροχή υπηρεσιών εξατομικευμένης συμβουλευτικής, εκπαίδευσης και 

πιστοποίησης 760 εργαζομένων του ιδιωτικού τομέα όλων των παραγωγικών κλάδων της οικονομίας, για 

την απόκτηση νέων γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων (σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO/IEC 

17024), που θα ενισχύσουν ουσιωδώς τη δυνατότητα για την απασχόλησή τους, την προοπτική βελτίωσης 

των όρων απασχόλησής τους και την επαγγελματική τους κινητικότητα, για την εξασφάλιση των 

προσφορότερων εργασιακών όρων και την προσαρμογή τους στις διαρθρωτικές αλλαγές του 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος και της οικονομίας εν γένει. 
 

▪ Πράξη «Δημιουργία, Ανάδειξη και Αξιοποίηση Ψηφιακού Πολιτιστικού Αποθέματος του Εμπορικού και 

Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς», κωδ. ΟΠΣ 5190357, Ε.Π. «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ» 

Αντικείμενο του έργου είναι η οργάνωση, τεκμηρίωση, ψηφιοποίηση, διαχείριση και προβολή του 

πολιτιστικού και επιστημονικού περιεχομένου που διαθέτει το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο 

Πειραιώς (Ε.Β.Ε.Π.). Η  ψηφιοποίηση και τεκμηρίωση του αρχείου του Ε.Β.Ε.Π. έχει κεντρική πολιτιστική 

σημασία, καθώς, με αυτόν τον τρόπο, θα επιτραπεί η διάσωση, η αξιοποίηση και η προβολή των σχετικών 

αρχείων που διαθέτει. Στο πλαίσιο της πράξης εντάσσεται και η ανάπτυξη ηλεκτρονικών υπηρεσιών και 

εφαρμογών επαυξημένης και εικονικής πραγματικότητας με σκοπό τη διάθεση του υλικού στους ειδικούς 

επιστήμονες, αλλά και στο ευρύ κοινό. Κεντρικός στόχος της πράξης είναι να μεγιστοποιηθεί η 

εξωστρέφεια, το εκπαιδευτικό έργο και η κοινωνική προσφορά του Ε.Β.Ε.Π. 

 
 



▪ Υποβολή νέας Πρότασης ενεργειακής Αναβάθμισης του κτιρίου του Ε.Β.Ε.Π.  

Εκπόνηση ολοκληρωμένης Μελέτης για την ένταξη του Έργου της Ενεργειακής Αναβάθμισης του κτιρίου του 

Επιμελητηρίου σε σχετικό πρόγραμμα χρηματοδότησης.  

Αναμένεται εκχώρηση από το ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021 – 2027 προς την «Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση (ΟΧΕ) 

2021 – 2027» του Δήμου Πειραιά και σχετική Εξειδίκευση - Πρόσκληση για την ένταξη του προβλεπόμενου 

Έργου.  
 

▪ Σεμινάρια Επιμόρφωσης Εργοδοτών Επιχειρήσεων Γ΄ Κατηγορίας για άσκηση Καθηκόντων Τεχνικού 

Ασφαλείας  

Υλοποιήθηκε τμήμα επιμόρφωσης έτους 2023, που αφορούσε Εργοδότες Επιχειρήσεων Γ΄ Κατηγορίας για 

άσκηση Καθηκόντων Τεχνικού Ασφαλείας. 
 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ, ΠΡΟΒΟΛΗ, ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 
 

Το Ε.Β.Ε.Π., αναδεικνύει αδιαλείπτως τις τρέχουσες ανάγκες των επιχειρήσεων, της αγοράς και της οικονομίας 

σε κλαδικό, τοπικό και εθνικό επίπεδο, με την πραγματοποίηση συνεχών παρεμβάσεων, την υποβολή 

προτάσεων και υπομνημάτων προς τα αρμόδια κέντρα λήψης αποφάσεων. 
 

Προτάσεις, εισηγήσεις, υπομνήματα, παρεμβάσεις (ενδεικτικά) 
 

▪ Επιστολή στήριξης επιχειρήσεων αναφορικά με την ασφάλεια εισαγωγών στη χώρα μας οπωροκηπευτικών 

προϊόντων από χώρες της Κεντρικής Αμερικής (19.01.2023) 

▪ Πρόταση για κατάργηση της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4497/2017 του Νομοσχεδίου με τίτλο 

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας ΕΕ 2020/1828 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Νοεμβρίου 2020, σχετικά με τις αντιπροσωπευτικές αγωγές για την προστασία των συλλογικών 

συμφερόντων των καταναλωτών και την κατάργηση της οδηγίας 2009/22/ΕΚ» (25.01.2023) 

▪ Πρόταση για την από κοινού συνεργασία με την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) για την 

εκπαίδευση της Δημοτικής Αστυνομίας Πειραιά – Πολιτικής Προστασίας, στην χρήση συστημάτων μη 

επανδρωμένων αεροσκαφών «drones», με παραχώρηση του εξοπλισμού του Ε.Β.Ε.Π. (30.01.2023) 

▪ Προτάσεις για δέσμη υποστηρικτικών μέτρων με επίκεντρο τον θαλάσσιο τουρισμό (31.01.2023) 

▪ Αίτημα χρηματοδότησης του έργου «Δημιουργία Ψηφιακού Οικονομικού Χάρτη της Περιφέρειας Αττικής», 

από το Περιφερειακό Πρόγραμμα Αττικής και ειδικότερα του ειδικού στόχου 1ii «Εκμετάλλευση των 

οφελών της ψηφιοποίησης για τους πολίτες, τις επιχειρήσεις, τους ερευνητικούς οργανισμούς και τις 

δημόσιες αρχές», με στόχο τη δημιουργία ενός πρότυπου ψηφιακού εργαλείου ιδιαίτερης προστιθέμενης 

αξίας για το σύνολο της επιχειρηματικότητας της Αττικής (02.02.2023) 

▪ Αντίθεση στο ενδεχόμενο δημιουργίας νέας δομής ΟΚΑΝΑ στον Πειραιά (07.02.2023) 

▪ Παρέμβαση για την ασφάλεια τροφίμων λόγω ρήξης της ψυκτικής αλυσίδας κατά την αεροπορική 

μεταφορά (27.03.2023) 

▪ Παρέμβαση για την «Απανθρακοποίηση» στις συνδυασμένες μεταφορές (06.06.2023) 

▪ Υπόμνημα προς το Υπ. Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την απόκτηση νέων δεξιοτήτων στους 

τομείς των «πράσινων τεχνολογιών» με έμφαση στην ειδικότητα του Ενεργειακού Τεχνικού, για την 

Έλλειψη εξειδικευμένου με ψηφιακές δεξιότητες προσωπικού, τις Μετακλήσεις εργαζομένων από τρίτες 

χώρες, την Υπερωριακή απασχόληση, τη Χρήση ψηφιακής κάρτας στις εταιρείες logistics και γενικότερα 

στη θαλάσσια εφοδιαστική αλυσίδα και τη Ναυτιλία, τα Ωράρια οδηγών στις μεταφορές (27.07.2023) 

▪ Υπόμνημα 7 μεταρρυθμιστικών σημείων στήριξης της επιχειρηματικότητας στην 87η ΔΕΘ.(31.07.2023) 

▪ Επιστολή στήριξης επιχειρήσεων της Ναυπηγοεπισκευαστικής Ζώνης Περάματος και Σαλαμίνας, με θέμα 

«Προβλήματα του Ναυπηγοεπισκευαστικού κλάδου και, συγκεκριμένα, των ναυπηγείων της» (19.09.2023) 

▪ Προτάσεις επί του νέου φορολογικού νομοσχεδίου. Αίτημα πρόβλεψης «bonus» για συνεπείς 

φορολογούμενους και εξυγίανση της αγοράς από τη φοροδιαφυγή (1/11/2023) 

▪ Παρέμβαση στο 6ο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο Επιχειρήσεων με θέμα «δυνατότητες για δεξιότητες του 

ανθρώπινου κεφαλαίου της ενιαίας αγοράς» (14-11-2023)  

 

 



Παραγωγικός διάλογος με εκπροσώπους της Κυβέρνησης, άλλων δημόσιων αρχών και εθνικών ή τοπικών 

φορέων   

Κατά την πραγματοποίηση των συνεδριάσεων του Διοικητικού του Συμβουλίου του Επιμελητηρίου, αλλά και 

άλλων, συντονισμένων από το Ε.Β.Ε.Π., ειδικότερων συναντήσεων, διεξήχθη παραγωγικός διάλογος με 

εκπροσώπους της κυβέρνησης και άλλων κέντρων λήψης αποφάσεων, προκειμένου να συζητηθούν, να 

προβληθούν και να επιλυθούν, κατά το δυνατό, θέματα καίριας σημασίας για την τοπική, αλλά και ευρύτερα 

για την Εθνική Οικονομία και την Επιχειρηματικότητα. 

Ενδεικτικές συμμετοχές: 

▪ Υφυπουργός Δικαιοσύνης, κ. Γιώργος Κώτσηρας (06.02.2023) 

▪ Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Κώστας Κατσαφάδος (13.03.2023) 

▪ Διευθύνουσα  Σύμβουλος Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, κα Αθηνά Χατζηπέτρου (08.05.2023) 

▪ Γ. Γ. Διεθνών Οικον. Σχέσεων & Εξωστρέφειας, Πρόεδρος Enterprise Greece, κα Β. Λοΐζου (19.06.2023) 

▪ Υφυπουργός Ναυτιλίας της Κύπρου, κα Μαρίνα Χατζημανώλη (13-7-2023) 

▪ Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης (17.07.2023) 

▪ Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Βασίλης-Πέτρος Σπανάκης (04.09.2023) 

▪ Δήμαρχος Πειραιώς, κ. Ι. Μώραλης (02.10.2023) 

▪ Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη, κ. Κώστας Κατσαφάδος (06.11.2023) 
 

Συμμετοχή σε Δημόσιες Διαβουλεύσεις 

▪ Δημόσια διαβούλευση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με 

τίτλο «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, 

συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας 

υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις» 

▪ Δημόσια διαβούλευση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών για το «φορολογικό 

νομοσχέδιο» 

▪ Δημόσια διαβούλευση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας με τίτλο «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για 

διαφανείς και προβλέψιμους όρους εργασίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Απλοποίηση ψηφιακών 

διαδικασιών και ενίσχυση της Κάρτας Εργασίας - Ρυθμίσεις για την αναβάθμιση της επιχειρησιακής 

λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της Επιθεώρησης Εργασίας». 
 

Διοργάνωση, υποστήριξη Ημερίδων, Συνεδρίων, Επιχειρηματικών Αποστολών και άλλων γεγονότων  

Το Επιμελητήριο πραγματοποίησε σειρά ενημερωτικών εκδηλώσεων, δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα στους 

τομείς της Ναυτιλίας, των προγραμμάτων για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, όπως επίσης και σε 

άμεσα θέματα επί νομοθετημάτων και εξελίξεων στο ευρύτερο οικονομικό γίγνεσθαι. 

Χαρακτηριστικές στους ανωτέρω τομείς, μεταξύ άλλων, αποτέλεσαν οι εκδηλώσεις: 

▪ Eπιχειρηματικό Φόρουμ στο Ε.Β.Ε.Π. «Επενδύοντας στα Φωτοβολταϊκά» Αυτοπαραγωγή - Εμπόριο - 
Μεταποίηση – Χρηματοδότηση (23.02.2023) 

▪ Επίσκεψη του Πρέσβη κ. Xiao Junzheng και αντιπροσωπείας της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας (28-2-
2023)  

▪ Επίσκεψη πολυμελούς Κινεζικής αντιπροσωπείας, από την επαρχία Jiangsu (28-2-2023) 
▪ Ημερίδα «Διεθνοποιώντας το Ναυτιλιακό Κέντρο του Πειραιά - Η ζωτική κινητήρια δύναμη στην 

παγκόσμια αλυσίδα εφοδιασμού» (08.03.2023) 

▪ Ημερίδα «Λιμάνια, Μεταφορές και Εφοδιαστική - Νέες Δεξιότητες και Σύγχρονη Βιωματική Εκπαίδευση» 

(10.04.2023) 

▪ Επίσκεψη του Πρέσβη της Δημοκρατίας της Ινδονησίας στην Ελλάδα, κ. Bebek Abdul Kurnia Nugraha 

Djundjunan (4-5-2023 

▪ «Ανάπτυξη του Πειραιά από τη Ναυτιλία και τη Ναυπηγοεπισκευή - Ημέρες Θάλασσας 2023»  

(31.05.2023) 

▪ Συμμετοχή στην 87η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης – Δ.Ε.Θ. (9-17.09.2023) 

▪ Επιχειρηματική Αποστολή γερμανικών επιχειρήσεων και του Ομοσπονδιακού Συνδέσμου Marine 



Equipment and Systems (09 - 12.10.2023) 

▪ Διοργάνωση Ημερίδας με θέμα «Πράσινες Τεχνολογίες και Ψηφιοποίηση στη Ναυτιλία»  (10.10.2023) 

▪ Β2Β-Μeetings μεταξύ ελληνικών και γερμανικών εταιριών (11.10.2023) 

▪ Συμμετοχή στην 6η Διεθνή Έκθεση Εισαγωγών Κίνας (6th CIIE), Σαγκάη (05-10.11.2023)  

Η παρουσία του Ε.Β.Ε.Π., του οποίου την αποστολή πλαισίωσαν εξαγωγικές επιχειρήσεις-μέλη του και 

υπηρεσιακά στελέχη, με περίπτερο στην εν λόγω έκθεση, ως στόχο έχει την περαιτέρω ενδυνάμωση των 

πρωτοβουλιών του Επιμελητηρίου για την ανάπτυξη συνεργειών με κινεζικές επιχειρήσεις ώστε, με 

επίκεντρο το λιμάνι του Πειραιά και την COSCO, τα ελληνικά προϊόντα να αποκτήσουν προέχουσα θέση 

στο εισαγωγικό εμπόριο της Κίνας. 

▪ 3ο Ελληνο-Ινδονησιακό Επιχειρηματικό Forum  (09.11.2023) 

▪ Επιχειρηματική Αποστολή από το Ιράν – Networking στο Ε.Β.Ε.Π. (10.11.2023) 

▪ Shipping Webinar, Enterprise Greece – Invest India (21.11.2023) 
▪ 1ο Συνέδριο Ένωσης Ελληνικών Ναυπηγείων (19.12.2023) 

 
 

Συμμετοχές, εκπροσωπήσεις σε συνέδρια και άλλα γεγονότα  

Καίριες παρεμβάσεις, παρουσιάσεις και ομιλίες πραγματοποιήθηκαν από τη Διοίκηση του Επιμελητηρίου σε 

πολλαπλά γεγονότα. Ενδεικτικά: 

▪ Επετειακή εκδήλωση για τα 10 χρόνια του ΚΕ.ΔΙ.Π. (11.02.2023) 

▪ 1ο Αναπτυξιακό Συνέδριο Green Transport & Logistics με τίτλο «Navigating the Future» (17.02.2023) 

▪ Διαδικτυακή ημερίδα «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα και Πράσινη Μετάβαση» - Ο ρόλος των 

Επιμελητηρίων στην προώθηση της πράσινης οικονομίας (24.02.2023) 

▪ 25ο Ετήσιο Συνέδριο “Greek ICT Forum – Infomobility World” (20.03.2023) 

▪ Εγκαίνια του νέου Κέντρου Ημέρας Υποστήριξης Εργαζομένων της Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. (21.03.2023) 

▪ «Εκδήλωση μνήμης και τιμής για τον Ελευθέριο Βενιζέλο»  (01.04.2023) 

▪ Συνέδριο «Επιχειρείτε! #innovate «Βιομηχανία 4.0: ένας νέος κόσμος!» (05.04.2023) 

▪ Ναυτιλιακό Συνέδριο Aegean College - «Ναυτιλία και Αειφόρος Ανάπτυξη» (26.04.2023) 

▪ YACHTING AWARDS 2023 (27.04.2023) 

▪ 8ος Διαγωνισμός Βlue Growth «PITCH DAY» (29.05.2023) 

▪ Ημερίδα «Απανθρακοποίηση»  στις συνδυασμένες μεταφορές (06.06.2023) 

▪ 35η Έκθεση Βιβλίου (19.06.2023) 

▪ ESG Συνέδριο “FIT 4 FUTURE FINANCE” (22.06.2023) 

▪ Ημερίδα Έξυπνης Εξειδίκευσης της Περιφέρειας Αττικής (05.07.2023) 

▪ Ναυτιλιακό Συνέδριο Aegean College «Ναυτιλία και Αειφόρος Ανάπτυξη» (05.07.2023) 

▪ Συνέδριο «Στον Πειραιά κανένας μόνος 3 χρόνια μετά» (05.09.2023) 

▪ Ημερίδα «Κυβερνοασφάλεια των Επιχειρήσεων ως προς την ασφαλή χρήση του διαδικτύου» (13.09.2023) 

▪ Συνέδριο Wind in the Sails: New Opportunities for Europe and China (28.09.2023) 

▪ «Digital Transformation Forum 2023» (12.10.2023) 

▪ Ημερίδα «Ενεργοί πολίτες σε θάλασσες και ακτές: προστατεύοντας το περιβάλλον και τον άνθρωπο» 

(18.10.2023) 

▪ 17ο Ετήσιο Συνέδριο Ναυτικής Τεχνολογίας ΕΛ.Ι.Ν.Τ (14-15.11.2023) 

▪ Συνέδριο WIMA “Embracing Sustainability in Shipping”(22.11.2023) 

▪ 1η Διεθνής Έκθεση «INDUSTRY.TEC / Βιομηχανικός Εξοπλισμός» (24.11.2023) 

▪ "Βιβλιο-Αφορμές για Συζητήσεις & Πρωτοβουλίες Ενάντια στην Έμφυλη Βία” (24.11.2023) 

▪ Επιμορφωτικό Σεμινάριο Εταιρίας Προστασίας ανηλίκων Πειραιά (28.11.2023) 

▪ Hydrogen Conference «Η Oικονομία του Υδρογόνου: Προοπτικές, Δυνατότητες και Ευκαιρίες για την 

Ελλάδα» (28.11.2023) 

▪ 54η Γενική Συνέλευση Επιμελητηριακού Ομίλου Ανάπτυξης Ελληνικών Νήσων (Ε.Ο.Α.Ε.Ν.) (01.12.2023) 

▪ 12ο Αραβο-Ελληνικό Οικονομικό Φόρουμ “Greece & the Arab World: Embracing Change” (14.12.2023) 

▪ Digital Economy Forum “Shaping Greece’s Digital Future” (28.12.2023) 
 
 

 

http://www.pcci.gr/evepimages/2302_F-299405361.pdf


Συμμετοχή Ε.Β.Ε.Π. σε εθνικούς και αλλοδαπούς Οργανισμούς και Αρχές 

▪ Συμμετοχή, ως ιδρυτικό μέλος, στο  Ναυτιλιακό Cluster "Maritime Hellas" (Ε.Β.Ε.Π. - Ένωση Ελλήνων 

Εφοπλιστών - Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος) 

▪ Διοικητικό Συμβούλιο Οργανισμών Λιμένων Ελευσίνας (Ο.Λ.Ε.) και Λαυρίου (Ο.Λ.Λ.)  

▪ Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.) και Ινστιτούτο Εμπορίου & Υπηρεσιών (ΙΝ.ΕΜ.Υ.) 

▪ Επιμελητηριακό Δίκτυο Ε.Ε.Δ.Ε.Γ.Ε. 

▪ Ελληνο-Ουκρανικό Επιμελητήριο 

▪ Ελληνο-Κινεζικό Επιμελητήριο 

▪ Ελληνο-Αραβικό Εμπορικό Επιμελητήριο 

▪ Συμβούλιο Εξωστρέφειας Enterprise Greece Invest & Trade  

▪ Κέντρο Διαμεσολάβησης Πειραιώς (ΚΕ.ΔΙ.Π.) 

▪ Επιμελητηριακός Όμιλος Ανάπτυξης Ελληνικών Νησιών (ΕΟΑΕΝ) 

▪ Δίκτυο Νησιωτικών Επιμελητήριων Ευρωπαϊκής Ένωσης (INSULEUR) 

▪ Συμβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.) 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ Π.Ε.Σ.Α. - ΠΡΟΕΔΡΙΑ 

Έχοντας ως αποστολή το συντονισμό της δράσης των Επιμελητηρίων της Περιφέρειας και μία σειρά 

αρμοδιοτήτων για ισόρροπη υλοποίηση επιμελητηριακών δράσεων σε επίπεδο Περιφέρειας, το Περιφερειακό 

Επιμελητηριακό Συμβούλιο αποτελεί τον συνδετικό κρίκο μεταξύ των 6 Επιμελητηρίων της Αττικής, υπό την 

Προεδρία του Ε.Β.Ε.Π. Λειτουργεί επικουρικά και συντονιστικά, με στόχο την ενεργό συμμετοχή στον 

σχεδιασμό της Περιφέρειας σε θέματα που αφορούν στην επιχειρηματικότητα της Αττικής, κατόπιν 

διαδικασιών που συναποφασίζονται, ώστε να προωθούνται κοινά πάγια αιτήματα, δράσεις, πρωτοβουλίες, 

παρεμβάσεις. Οι συνεδριάσεις, πραγματοποιήθηκαν με πλούσια αυτοδιοικητική ατζέντα, παρουσία 

εκπροσώπων της Περιφέρειας και της Κυβέρνησης. 

Συζητήθηκαν θέματα, όπως: 
 

▪ Επιμελητηριακές Εκλογές 2023 

▪ Νέα προγραμματική περίοδος Περιφέρειας Αττικής και ο ρόλος των Επιμελητηρίων  

▪ Εορταστική Αγορά Αττικής 

▪ Υπόμνημα Συνδέσμου Εμπόρων Κεντρικής Λαχαναγοράς Αθηνών, με θέμα την μετεγκατάσταση της 

Κεντρικής Αγοράς Αθηνών 

▪ Φορολογικό Νομοσχέδιο του Υπ. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Μέτρα για τον περιορισμό της 

Φοροδιαφυγής» 

▪ Παρουσίαση του Έργου «Υποστήριξη Επιχειρήσεων στην Αντιμετώπιση Κινδύνων Φήμης». 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (Π.Σ.Ε.Κ.)  

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Έρευνας και Καινοτομίας είναι ένας θεσμός που δημιουργήθηκε σε κάθε 

περιφέρεια. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με την από 01.01.2022  απόφαση,  συγκροτήθηκε σε σώμα και το 

Περιφερειακό Συμβούλιο Έρευνας και Καινοτομίας Αττικής, στο οποίο προεδρεύει ο Πρόεδρος του Ε.Β.Ε.Π. 

Αποστολή του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας Αττικής είναι η προώθηση της 

καινοτομίας, η ενθάρρυνση της ανάπτυξης σχημάτων σύμπραξης του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα και η 

διαμόρφωση συνθηκών και προοπτικών επιτυχούς συμμετοχής της Περιφέρειας Αττικής σε εθνικά και 

ευρωπαϊκά ερευνητικά έργα. 
 

ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ - ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (Σ.Β.Α.Κ.)  

Συνεργασία μεταξύ Ε.Β.Ε.Π. και Δήμου Πειραιά για την προώθηση του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 

Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) που αφορά στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και την ικανοποίηση των αναγκών για την 

κινητικότητα των ανθρώπων και την μεταφορά αγαθών στην ευρύτερη περιοχή του Πειραιά. 
 

 

 

 

 



ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ «ΓAΛAZIA OIKONOMIA» ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Το Κέντρο Καινοτομίας της Περιφέρειας Αττικής (ΚΕ.Κ.Π.Α.) αποτελεί την Περιφερειακή Δομή Υποστήριξης της 

Έρευνας και Καινοτομίας (Ε&Κ), σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης 

Εξειδίκευσης (Π.Σ.Ε.Ε. – RIS3) στα τρία επιλεγμένα πεδία εξειδίκευσης για την Αττική: 

Δημιουργική Οικονομία, Γαλάζια Οικονομία, Βιώσιμη Οικονομία των Αναγκών. Στο πλαίσιο της συγκρότησης 

Το Ε.Β.Ε.Π. συμμετέχει στην Ομάδα της Γαλάζιας Οικονομίας για τη διεξαγωγή της σχετικής Διαδικασίας 

Επιχειρηματικής Ανακάλυψης (ΔΕΑ). Στόχοι, μεταξύ άλλων, είναι η αύξηση της παραγωγής γνώσης, η 

αποτελεσματική αξιοποίηση και διάχυση της νέας γνώσης, ο τεχνολογικός εκσυγχρονισμός και η ενίσχυση της 

εξωστρέφειας. 
 

 

ΕΝΩΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ - ASCAME 

Το Ε.Β.Ε.Π. είναι ιδρυτικό μέλος της ASCAME, η οποία περιλαμβάνει στους κόλπους της περισσότερα από 300 

Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια και υπερασπίζεται τα συμφέροντα εκατομμυρίων επιχειρήσεων σε 

όλη την περιοχή της Μεσογείου. 

Το Ε.Β.Ε.Π., δια του Προέδρου του: 

- Προεδρεύει στην Επιτροπή της ASCAME "Trade, Retail and Franchise" και είναι μέλος των Επιτροπών, 

“Tourism” και “Young Entrepreneurs”. 

- Προεδρεύει στην Επιτροπή της ASCAME "Transport and Logistics". 

- Συμμετέχει στις Συνεδριάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής της ASCAME (συμμετοχή Ε.Β.Ε.Π. σε 

τηλεδιασκέψεις, υποβολή υπομνημάτων, προτάσεων, εκθέσεων και άλλων παρεμβάσεων). 
 

Τον Ιούνιο του 2023, στο πλαίσιο της «Community Μedaweek 2023» της ASCAME, στην Βαρκελώνη, το 

Ε.Β.Ε.Π., του οποίου την αποστολή πλαισίωσαν μέλη του Δ.Σ., επιχειρηματίες, επιστημονικός σύμβουλος 

του Επιμελητηρίου και υπηρεσιακά στελέχη, δίνει δυναμικό παρόν σε μία εβδομάδα εκπαίδευσης 

επιμελητηριακών υπαλλήλων από 12 μεσογειακές χώρες, επιχειρηματικών συναντήσεων εκπροσώπων από 

8 μεσογειακές χώρες και διεξαγωγής του MedPorts Forum 2023. 
 

EUROCOMMERCE 

Το Ε.Β.Ε.Π., δια του Προέδρου του, συμμετέχει ως συνδεδεμένο μέλος, στις Συνεδριάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου της EuroCommerce. 

Η EuroCommerce αντιπροσωπεύει εθνικές Oμοσπονδίες, Επιμελητήρια και Εταιρείες    στον   τομέα  λιανικής,   

χονδρικής και διεθνούς Εμπορίου, σε 31 ευρωπαϊκές χώρες. Ο τομέας διαδραματίζει έναν μοναδικό ρόλο στην 

ευρωπαϊκή οικονομία, ως σύνδεσμος μεταξύ των παραγωγών και των 500 εκατομμυρίων καταναλωτών σε 

όλη την Ευρώπη (συμμετοχή Ε.Β.Ε.Π. σε τηλεδιασκέψεις, υποβολή υπομνημάτων, προτάσεων, εκθέσεων και 

άλλων παρεμβάσεων). 
 

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΝΑΥΠΗΓΕΙΩΝ  
 

Το Ε.Β.Ε.Π., δια του Προέδρου του, συμμετέχει ως επίτιμο μέλος, στις Συνεδριάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου της νεοϊδρυθείσας Ένωσης Ελληνικών Ναυπηγείων. 

Η Ε.Ε.Ν. εκφράζει την αναστήλωση του βιομηχανικού κλάδου της ελληνικής οικονομίας, στο κέντρο του οποίου 

βρίσκεται η εμπορική ναυτιλία, το πολεμικό ναυτικό και άλλοι κρίσιμοι τομείς για την εγχώρια οικονομία. 

Αποτελεί τον ουσιαστικό εκφραστή των επιχειρήσεων του κλάδου, με ουσιαστική συμβολή στην προβολή, 

προώθηση και υποστήριξη της ναυπηγικής, ναυπηγοεπισκευαστικής βιομηχανίας, αλλά και κάθε συνδεόμενης 

– άμεσα ή έμμεσα – επιχειρηματικής δραστηριότητας που συνάδει, προάγει και συμβάλλει στην ανάπτυξη του 

ναυπηγικού τομέα, με βασικό γνώμονα την προώθηση της «μπλε οικονομίας» και της εταιρικής κοινωνικής 

ευθύνης. 
 

Παροχή Αιγίδας σε Συνέδρια, Εκθέσεις και άλλα οικονομικά γεγονότα 

Στο πλαίσιο της επιμελητηριακής του αποστολής, αλλά και του κοινωνικού του ρόλου, το Επιμελητήριο, 

προσέφερε υποστήριξη σε Ιδρύματα, Κοινωνικούς, Πολιτιστικούς και άλλους φορείς κοινωφελούς 

προσφοράς, όπως επίσης και σε Συνδικαλιστικούς φορείς, Μη Κερδοσκοπικούς Συλλόγους, Ομοσπονδίες και 

Σωματεία. 



Ενδεικτικά: 
 

- 13th Annual Capital Link Greek Shipping Forum (09.02.2023) 

- Greek Expo Awards (09-10.03.2023) 

- Greek ICT AWARDS (20-21.03.2023) 

- MONEY SHOW 2023 (31.03 – 02.04.2023) 

- Posidonia Sea Tourism (26.04.2023) 

- Yachting Awards 2023 (27.04.2023) 

- E-commerce Digital Marketing Expo (20-21.05.2023) 

- Ημερίδα «Απανθρακοποίηση στις Συνδυασμένες Μεταφορές» (06.06.2023) 

- 8ο Συνέδριο Smart Cities (16-17.06.2023) 

- Συνέδριο “Ports & Rail Forum 2023” (22.06.2023) 

- Συνέδριο 5G Conference Southeastern Europe (26.09.2023) 

- 1Ο Building Material Show 2023 (23-24.09.23) 

- Έκθεση “Metal Machinery”(19-22.10.2023) 

- “Olympic Yacht Show 2023” (19-22.10.2023) 

- Συνέδριο “WIMA 2023” (03-04.11.2023) 

- Συνέδριο “Glass Forum Visualizing the Future” (03-05.11.23) 

- Navigator Forum 2023 (09-11.11.2023) 

- Ετήσιο Συνέδριο ΕΛ.ΙΝ.Τ. (14-15.11.2023) 

- Έκθεση “Industry Tec 2023” (24-26.11.2023) 

- Συνέδριο “Hydrogen Conference” (28.11.2023) 
 

Συνεργασίες & Συνέργειες 

Με στόχο την ανάδειξη παραγωγικών συνεργειών και συνεργασιών σε πολλαπλούς τομείς της οικονομίας, το 

Ε.Β.Ε.Π., το 2023, σύνηψε: 
 

▪ Μνημόνιο Συνεργασίας (28 Φεβρουαρίου 2023) για την Εκπαίδευση και Πιστοποίηση Προσωπικού του 

Δήμου Πειραιά στη Χρήση μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών (Drones) μεταξύ του Εμπορικού και 

Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, της Υ.Π.Α. , του Δήμου Αθηναίων και του Δήμου Πειραιά. 
 

▪ Μνημόνιο Συνεργασίας (16 Μαΐου 2023) για την ανάπτυξη διμερών σχέσεων μεταξύ του Εμπορικού και 

Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς και της Πρεσβείας της Δημοκρατίας της Ινδονησίας στην Αθήνα.  
 

▪ Μνημόνιο Συνεργασίας (30 Μαΐου 2023) για τη συμμετοχή στην 6η Διεθνή Έκθεση «China International 

Import Expo» μεταξύ του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς και της China International 

Import Expo Bureau, με στόχο την ανάπτυξη συνεργασιών, για τη συμμετοχή στην 6η Διεθνή Έκθεση 

«China International Import Expo» στο πλαίσιο υλοποίησης πολιτικής στήριξης των εξαγωγικών 

δραστηριοτήτων των μελών του. 
 

▪ Μνημόνιο Συνεργασίας (19 Σεπτεμβρίου 2023) για την ανάπτυξη διμερών σχέσεων μεταξύ του Εμπορικού 

και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς και του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Ταρτούς 

της Συρίας. 
 

Προβολή στα ΜΜΕ (εβδομαδιαίο Ενημερωτικό Δελτίο Ε.Β.Ε.Π., σύνταξη άρθρων, συνεντεύξεων, Δελτίων 

Τύπου, ενημερωτικών δελτίων και ανακοινώσεων), επιμέλεια ενημέρωσης ιστοσελίδας Ε.Β.Ε.Π. 

To Ε.Β.Ε.Π., ενημερώνει καθημερινά τις επιχειρήσεις και το ευρύτερο κοινό, μέσω των ΜΜΕ, του ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, αλλά και της ιστοσελίδας του, με σειρά Άρθρων, Συνεντεύξεων, 

Δελτίων Τύπου και Ανακοινώσεων που αφορούν σε εκθέσεις, χρηματοδοτικά και επενδυτικά προγράμματα, 

προσφορές και ζητήσεις προϊόντων, επιχειρηματικές συνεργασίες, συμμετοχές σε διαγωνισμούς, σεμινάρια, 

φορολογικά και οικονομικά θέματα. 

Επίσης επιμελείται, εβδομαδιαίως, Ενημερωτικού Δελτίου, με τρέχοντα θέματα επιχειρηματικού 

ενδιαφέροντος.  
 



Βραβεύσεις, Απονομές Τιμητικών Διακρίσεων  

Το Επιμελητήριο τίμησε προσωπικότητες της αγοράς προς αναγνώριση της σημαντικής τους προσφοράς στους 

τομείς του εμπορίου, της βιομηχανίας, της ναυτιλίας και των υπηρεσιών και, εν γένει, του ελληνικού 

επιχειρείν. 

 Έχοντας δημιουργήσει πάγιες «γέφυρες» με την πανεπιστημιακή κοινότητα, βραβεύει, επίσης, τους πρώτους 

εισαχθέντες στο τμήμα Ναυπηγών - Μηχανικών του ΠΑ.Δ.Α. και στο τμήμα Ναυτιλιακών Σπουδών του ΠΑ.ΠΕΙ. 

αντίστοιχα. 
 

Εξατομικευμένη πληροφόρηση και συμβουλευτική  

Πληροφορεί επιχειρήσεις, εν δυνάμει επιχειρηματίες, εργαζόμενους, ανέργους, σπουδαστές και πολίτες για 

θέματα σχετιζόμενα κυριότερα με χρηματοδοτικά μέσα και ενισχύσεις, οικονομία και φορολογία, έρευνα 

αγοράς, επαγγελματικής κατάρτισης και εκπαίδευσης, υφιστάμενης και υπό σχεδιασμό νομοθεσίας. 
 

Μηχανογραφικές υποδομές 

Το Επιμελητήριο έχει προβεί σε νέες επενδύσεις στον τομέα του σχετικού εξοπλισμού και των λογισμικών 

λειτουργίας του, ώστε να εξασφαλίζεται η μέγιστη, κατά το δυνατόν, ανταπόκριση στις ανάγκες των 

προσφερόμενων υπηρεσιών και των χρηστών, καθώς και η ασφάλεια των δεδομένων του Συστήματος. 

Επιπλέον εφαρμόζει συστήματα που αφορούν στην ανάπτυξη νέων ψηφιακών υπηρεσιών, καθώς και 

συστημάτων διαλειτουργικότητας και δικτυακών υπηρεσιών μεταξύ φορέων του Δημοσίου. 
 

Ειδικότερα: 

▪ Διάθεση δωρεάν ψηφιακών υπογραφών στις κεφαλαιουχικές εταιρείες μέλη του Ε.Β.Ε.Π. 
▪ Έκδοση ψηφιακών υπογραφών στις επιχειρήσεις-μέλη του Ε.Β.Ε.Π. μέσω του https://sign-

register.businessportal.gov.gr/login  

▪ Αλλαγές στο Π.Σ. του Μητρώου προκειμένου να υλοποιηθεί η ηλεκτρονική βεβαίωση των οφειλών και η 

εφαρμογή του άρθρου 3 της Υ.Α. 79752/31-12-2014 

▪ Καταχώρηση στοιχείων Εισπράξεων Συνδρομών στην ΚΕΕΕ (https://payments.uhc.gr/Backend/Home). 

▪ Καταγραφή υποδομών, μετρητών παροχής ρεύματος και δράσεων για την εξοικονόμηση ενέργειας στην 

Πλατφόρμα Εξοικονόμησης Ενέργειας Δημοσίου https://publicenergysavings.gov.gr 

▪ Πιστοποίηση του Ε.Β.Ε.Π. κατά το πρότυπο ISO 14064-1:2018 και, όπου απαιτείται,  συμβατό με το GHG 

Protocol, που αφορά στον υπολογισμό του ανθρακικού αποτυπώματος των εγκαταστάσεων και 

δραστηριοτήτων του με μεθοδολογία για την ποσοτικοποίηση και τη σύνταξη έκθεσης εκπομπών των 

αερίων του θερμοκηπίου. 

▪ Αντικατάσταση του DB Server καθώς και ανανέωση δέκα (10) υπολογιστών & συναφούς λογισμικού, της 

υπηρεσίας. 

▪ Ανάρτηση 1.274 άρθρων στην ιστοσελίδα του Ε.Β.Ε.Π. 

▪ Αποστολή Newsletter, Δελτίων Τύπου και λοιπών ενημερωτικών εγγράφων σε επιχειρήσεις-μέλη Ε.Β.Ε.Π. 

▪ Έκδοση στατιστικών στοιχείων Μητρώου Ε.Β.Ε.Π. και επιχειρηματικών καταλόγων. 

▪ Αποστολή προς Βεβαίωση οφειλών συνδρομών 2013 και τελών ΓΕΜΗ 2018, 305 χρηματικών  καταλόγων 

και τριπλότυπων φύλλων είσπραξης  

▪ Δημιουργία 205 Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την αποβεβαίωση οφειλών στις Δ.Ο.Υ. 

▪ Ανάρτηση σε Διαύγεια και ΚΗΜΔΗΣ  αποφάσεων Δ.Ε.  καθώς και Προσκλήσεων υποβολής προσφοράς 
 

Εξυπηρέτηση Μητρώου Ε.Β.Ε.Π., Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), Υπηρεσίας Μίας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) 

Κατά το 2023: 
▪ Το ισοζύγιο εγγραφών και διαγραφών στο Γ.Ε.ΜΗ. παρουσιάζεται ως εξής:  

- Εγγραφές: 1462 επιχειρήσεις (εκ των οποίων οι 1395 συστάσεις νέων επιχειρήσεων)  

- Λύσεις: 571 επιχειρήσεις (που μετέτρεψαν τη νομική τους μορφή ή μετέφεραν την έδρα τους, ενώ οι 
427 από αυτές διέκοψαν οριστικά τη λειτουργία τους, λύθηκαν ή συγχωνεύθηκαν) 

- Σύσταση 19 επιχειρήσεων μέσω της Υπηρεσίας Μιας Στάσης του Ε.Β.Ε.Π., 990 επιχειρήσεων μέσω της e-
ΥΜΣ και 386 μέσω της Υ.ΓΕ.ΜΗ, της ΥΜΣ Συμβολαιογράφων, καθώς και μέσω gov.gr για τις ατομικές 
επιχειρήσεις.  

▪ Χορήγηση 1.960 πιστοποιητικών/βεβαιώσεων Επιμελητηρίου 

https://sign-register.businessportal.gov.gr/login
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▪ Χορήγηση 11.288 πιστοποιητικών ΓΕΜΗ  
▪ Διεκπεραίωση 5.863 Αιτήσεων μεταβολών  
▪ Διεκπεραίωση 2.090 Αιτήσεων κατόπιν ηλεκτρονικών αιτημάτων μέσω e-mail 
▪ Χορήγηση 83 Πιστοποιητικών Ιστορικού Μέλους 
▪ Χορήγηση 35 Βεβαιώσεων Προεγγραφής Επωνυμίας (στη συνέχεια άλλαξε η διαδικασία Προδέσμευσης / 

Δέσμευσης Επωνυμίας / Δ.Τ. και Διεκπεραιώθηκαν μέσω του businessportal 284 Έλεγχοι Διαθεσιμότητας 
Επωνυμίας / Διακριτικού Τίτλου). 

▪ Διεκπεραίωση 48 Εισαγγελικών Παραγγελιών για αποστολή στοιχείων εταιρειών μελών του Ε.Β.Ε.Π. 
▪ Αποστολή 206 Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) στις καθ’ ύλην αρμόδιες Δ.Ο.Υ. / ΚΕΒΕΙΣ για τη 

διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών - Εκκαθάριση Μητρώου και ΓΕΜΗ με στοιχεία διακοπής εργασιών από 
τις Δ.Ο.Υ. 

▪ Χορήγηση 1 Βεβαίωσης για Εγκατάσταση Εμπορικής Αποθήκης 
 

Εξυπηρέτηση Εμπορίου  

▪ Έκδοση 3.017 Πιστοποιητικών Καταγωγής, εκ των οποίων τα 341 έγιναν μέσω της πλατφόρμας web 

Ε.Β.Ε.Π., 1.258 Βεβαιώσεις Τιμολογίων και 164 Ειδικές Θεωρήσεις 

▪ Λειτουργία Ειδικού Μητρώου Εξαγωγέων 

▪ Έκδοση  80 ΔΕΛΤΙΑ  Α.Τ.Α.  

▪ Έκδοση 12 μηνιαίων καταστάσεων με επιχειρηματικές συνεργασίες 

▪ Έκδοση 12 μηνιαίων ενημερωτικών δελτίων με πληροφορίες σχετικά με το εξωτερικό εμπόριο  (σύμφωνα 

με έγγραφα που υπάρχουν στο τμήμα) 

▪ Ηλεκτρονική ενημέρωση των μελών του Ε.Β.Ε.Π. για επιχειρηματικές συνεργασίες και θέματα εξωτερικού 

εμπορίου 
 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Στο πλαίσιο της επιμελητηριακής του αποστολής, αλλά και του κοινωνικού του ρόλου, το Επιμελητήριο, 

προσφέρει την υποστήριξή του, σε Iδρύματα, Κοινωνικούς, Πολιτιστικούς και άλλους φορείς κοινωφελούς 

προσφοράς, όπως επίσης και σε Συνδικαλιστικούς φορείς, Μη Κερδοσκοπικούς Συλλόγους, Ομοσπονδίες και 

Σωματεία. Με ιδιαίτερη ευθύνη και αίσθημα αλληλεγγύης, παρείχε βοήθεια στα Επιμελητήρια των 

πληγεισών, από τις καταστροφικές πλημμύρες, περιοχών. 
 

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

Το Ε..Β.Ε.Π., παραμένοντας υπέρμαχος σε κάθε προσπάθεια ανάπτυξης της ανακύκλωσης, αλλά και 

εμπέδωσης της φιλοσοφίας της, προέβη, παρουσία του Περιφερειάρχη Αττικής, κου Γ. Πατούλη,  στην 

τοποθέτηση κάδων χωριστής συλλογής συσκευασιών στο πλαίσιο του Προγράμματος της Περιφέρειας Αττικής 

και της «Ανταποδοτική Ανακύκλωση Α.Ε.» 
 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

Το Ε.Β.Ε.Π. διαθέτει ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Προτύπου 

Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001:2015, καθώς και του Προτύπου Συστήματος Διαχείρισης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων (Διαχειριστική Επάρκεια Τύπου Β’ & Γ’) ΕΛΟΤ 1429:2008.  
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΘΡΑΚΙΚΟΥ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ  

Το Ε.Β.Ε.Π. γίνεται αρωγός στην εθνική και ευρωπαϊκή προσπάθεια μείωσης των εκπομπών αερίων του 

θερμοκηπίου και στη βιώσιμη μετάβαση σε ένα μέλλον μηδενικών εκπομπών. Για το σκοπό αυτό, 

πραγματοποιήθηκε ο υπολογισμός του ανθρακικού αποτυπώματος του οργανισμού για το έτος 2022, 

καλύπτοντας όλα τα πεδία εφαρμογής (Scope 1, 2 & 3), σύμφωνα με το διεθνές αναγνωρισμένο πρότυπο 

«ISO14064-3:2019». 
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